
M
luvením

 a
 na

slo
uchá

ním
 svém

u dítěti m
u po

m
á

há
te 

budo
va

t ko
m

unika
ční scho

pno
sti o

d sa
m

ého
 za

čá
tku.

Inspirujte se tipy na
 těchto

 ka
rtá

ch a
 užijte si spo

lečně 
strá

vené chvíle.

Ve
 sp

o
lup

rá
ci s

Jejich příběh 
začíná s vám

i

Ideální pro 
rodiny s dětm

i 
od 0

 do 9 
m

ěsíců.



O
blékání

B
ěhem

 oblékání popisujte 
dítěti, co právě děláte. 
Pom

ůže m
u to rozpoznávat 

jednotlivá slova.



Popisujte, co právě děláte. 

„Jdem
e se obléknout.  

N
ejprve plínku.“

Ř
íkejte, kterou část 

oblečení právě oblékáte. 

„D
nes si obléknem

e 
huňatý svetřík.“

Tipy na povídání při oblékání

Každý den opakujte  
stejná slova. 

„Jednu ruku do rukávu, 
druhou ruku do rukávu.“



U
 jídla

Když si během
 krm

ení s dítětem
 

 povídáte nebo m
u zpíváte, pom

áháte  
m

u chápat, co jednotlivá slova znam
enají.



Popisujte, co zrovna děláte. 
„Teď

 se napiješ m
léka.“

Zazpívejte klidnou 
 písničku nebo říkanku.

Zazpívejte písničku, kterou 
m

áte rádi vy nebo vaše dítě, 
nebo si nějakou vym

yslete!

Řekněte, co bude následovat.
„A

ž vypiješ m
léko, půjdem

e na 
procházku.“

Tipy na povídání u jídla



D
om

a
Když dítěti popisujete, co právě 
děláte v dom

ácnosti, pom
áháte 

m
u učit se slova, která používáte.



Tipy na povídání dom
a

Popisujte, co právě děláte. 
„Tatínek utírá stůl.“

M
luvte o tom

, co dítě dělá, 
a reagujte na zvuky, které 

vydává.
„V

idím
, že se usm

íváš, 
 da-da-da.“

M
luvte o znám

ých zvucích.
„S

lyšíš, jak se o
táčí pračka? 

V
rrr, vrrr!“



N
a procházce

Když jste venku na procházce, 
popisujte dítěti, co právě vidíte. 
Pom

ůže m
u to s učením

 nových 
slov.



Tipy na povídání na procházce

M
luvte o věcech, kterých 

si dítě všim
lo.

„V
idíš květiny? Pojď

m
e 

se na ně podívat zblízka.“

S
oustřeď

te se na své 
 sm

ysly a m
luvte o nich.

„S
lyšíš auto? V

rm
, vrm

.“

Popisujte, co vidíte.

„Podívej, černá kočka! 
 Tam

hle se schovala.“



Při koupání
B

ěhem
 koupání napodobujte 

zvuky, které dítě vydává. 
Podpoříte tak kom

unikaci.



Tipy na povídání při koupání

Popište zvuky, které 
vydává voda.

„Š
plícháš vodou? 

 Š
plíchy, šplích!“

Popisujte, co právě děláte.
„A

 teď
 ti nam

ydlím
 bříško.“

Reagujte na zvuky, které 
dítě vydává, a opakujte je.
D

ítě: „Eeeee... ba, ba, ba.“ 
D

ospělý: „B
a, ba, ba, to 

m
luvíš se m

nou?“



Č
as na spaní

Povídejte si o pohádkách, které 
jste četli, a společně zpívejte. 
Pom

ůžete dítěti s učením
 

nových slov.



Tipy na povídání při uspávání

Vším
ejte si, čeho si v knize 

vším
á nebo na co sahá.

„A
no, to je auto.“

Z
kuste říkanku nebo 

ukolébavku.
„H

alí, belí, koně v zelí…“

Povídejte si o tom
, co jste 

zažili během
 dne.

„N
a procházce jsm

e viděli 
šnečka.“



Zde je několik tipů, které vašem
u dítěti pom

ohou s 
kom

unikací:

• 
Veď

te s dítětem
 „ro

zho
vo

r“ ta
k, že budete rea

go
va

t na
 jeho

 žva
tlá

ní, 
zvuky, m

im
iku a

 po
hyby. Ja

km
ile do

m
luvíte, udělejte po

m
lku, a

byste 
m

u da
li ča

s na
 o

dpo
věď

.

• 
Vším

ejte si věcí, na
 které uka

zuje nebo
 na

 které se dívá
, a

 m
luvte o

 
nich.

• 
B

ěhem
 dne hledejte příležito

sti k po
vídá

ní, zpívá
ní a

 hra
ní.

• 
V

yužijete společných okam
žiků a pom

ozte dítěti budovat jeho 
kom

unikační schopnosti od sam
ého počátku.

/nationalliteracytrust             @
Literacy_Trust          @

Literacy_Trust

D
alší aktivity najdete na stránkách w

ordsforlife.org.uk

Tento výrobek není hračka.

N
a

tio
na

l Lite
ra

cy Trust je
 ch

a
rita

tivní o
rg

a
niza

ce
 re

g
istro

va
ná

 p
o

d
 č. 1116

26
0

 (A
ng

lie
 a

 W
a

le
s) a

 S
C

0
429

44 (S
ko

tsko
).


